
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 2  d e l  0 3 / 0 3 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 4  d el   2 1/0 2/2 0 2 0

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  n o l e g g i o  g r a t u i t o  d i  b i c i c l e t t e  
c o m u n a l i  d e n o m i n a t o   "C'e n tr o  i n  b i c i"  e  d e l  
s e rviz i o  d i  c u s t o d i a  g r a t u i t a  d i  v e l o c i p e d i  
d e n o m i n a t o  "De p o s i t i  pr o t e t t i  b i c i c l e t t e"  p er  
l'a n n o  2 0 2 0 .  D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  
c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d e l l a   g e s t i o n e  s e c o n d o  
i l  d i s p o s t o  d e l l a  L.R.   1 7  l u g l i o  2 0 1 4  n .  1 2  
( N or m e  p e r  la  pr o m o z i o n e  e  l o  sv i l u p p o  d e l l a  
c o o p e r a z i o n e  s o c i a l e )  a l  Co n s or z i o  d i  S o l i d ari e t à  
S o c i a l e  d i  M o d e n a  .  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a



Servizio di noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" e 
del  servizio  di  custodia  gratuita  di  velocipedi  denominato  “Depositi  protetti 
biciclette” per l’anno 2020. Determinazione a contrattare e contestuale affidamento 
della  gestione secondo il disposto della L.R.  17 luglio 2014 n. 12 (Norme per la 
promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale) al  Consorzio di Solidarietà 
Sociale di Modena  - Impegno della spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3
 LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Giunta comunale  n. 98 del 12/05/2008 di attivazione del Servizio di  

noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'ENTRO IN BICI" (Prog. n.41/08) 
per il periodo 22/06/2008 - 22/06/2011;

- la Delibera di Giunta comunale  n. 67 del 20/04/2009 di potenziamento del Servizio di 
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'ENTRO IN BICI" - (Prog. 35/09);

- la Delibera di Giunta comunale n. 59 del 06/06/2011 di riassegnazione  del servizio di  
noleggio  gratuito  di  biciclette  comunali  denominato  "C'entro  in  bici"  per  il  periodo 
giugno 2011-giugno 2012 - (prog. 31/2011)

- la Delibera di Giunta comunale  n. 110 del 01/10/2012  di riassegnazione  del servizio  
di noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" per il periodo 
ottobre 2012-ottobre 2013 - (prog. 36/2012);

- la  Determina dirigenziale  n.  756 del  24/10/2013 di  riassegnazione  del  servizio  di 
noleggio  gratuito  di  biciclette  comunali  denominato  "C'entro  in  bici"  per  il  periodo 
novembre 2013- agosto 2014 - (prog. 72/2013);

- la  Determina dirigenziale  n.  437 del  26/05/2014 di  riassegnazione  del  servizio  di 
noleggio  gratuito  di  biciclette  comunali  denominato  "C'entro  in  bici"  per  il  periodo 
settembre 2014- agosto 2015 - (prog. 47/2014);

- la Delibera di Giunta comunale n. 38 del 31/03/2015 di approvazione del servizio di  
deposito  gratuito  comunale  per  velocipedi,  denominato  Depositi  protetti  biciclette 
(Prog. n. 08/15);

- la Delibera di Giunta comunale n. 65 del 28/04/2015  di approvazione del servizio di  
noleggio gratuito di  biciclette comunali  denominato "C'entro in bici"  (periodo dal 01 
settembre 2015 al 31 dicembre 2017)- (prog. 17/2015);

- la  Determina  dirigenziale  n.  819  del  16/10/2017   di  approvazione  del  servizio  di  
noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici" e del servizio di 
custodia gratuita di velocipedi denominato “Depositi  protetti  biciclette” per il  biennio 
2018 – 2019 e contestuale affidamento dei servizi al  Consorzio di Solidarietà Sociale 
di Modena fino al 31/12/2019;

- la Delibera di  Consiglio comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto:  “Approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”;

- la Delibera di Consiglio comunale  n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019 – 2021” e s.m.i.;

- la Delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021” e s.m.i.;

Premesso che:
- la cura dell'ambiente attraverso la promozione di una mobilità sostenibile è sempre 

1



stata  tra  le  priorità  dell'Amministrazione  Comunale,  la  quale  continua  l'opera  di 
costruzione  di  percorsi  ciclopedonali,  di  potenziamento  dei  trasporti  pubblici,  di 
richiesta di  miglioramenti  ferroviari,  di  acquisizione di  sistemi innovativi  come "Taxi 
anch'io";

- l’Amministrazione, dall'anno 2008, ha inaugurato il sistema di bici a noleggio gratuito, 
denominato  "C'ENTRO IN  BICI",  rivolto  ad  un  uso  soprattutto  pendolare,  ossia  di 
spostamenti metodici giornalieri, che prevede il prelievo del mezzo  da una rastrelliera 
tramite  chiave  con  restituzione  alla  medesima.  Da  una  prima  acquisizione  di  28 
biciclette nel 2008 si  è passati  nel 2009 a 44 unità corrispondenti  alla disponibilità 
attuale;

- ad oggi, come comunicato con nota 5108 del 28/01/2020 dal Consorzio di Solidarietà 
Sociale  di Modena, affidatario dei servizi in oggetto fino alla scadenza del contratto in  
data 31/12/2019,  gli utenti iscritti sono 454 e secondo i dati nel 2019 le biciclette sono  
state utilizzate per più di 20.000 ore, arrivando ad un totale complessivo di 169.000 
ore circa dall’inizio del servizio. Il dato di utilizzo annuale è in linea con i precedenti 
esercizi, a dimostrazione che il servizio è consolidato;

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 20 del 20/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
servizio  di  noleggio  gratuito  di  biciclette  comunali  denominato  "C'entro  in  bici"  e  del 
servizio  di  custodia  gratuita  di  velocipedi  denominato  “Depositi  protetti  biciclette”  per 
l’anno 2020.  Indirizzi  per  l’affidamento   in  gestione dei  suddetti  servizi”,   in  cui  sono 
illustrate tutte le caratteristiche dei servizi sopra indicati e contestualmente si confermano 
le motivazioni finalizzate all'affidamento dei medesimi alle Cooperative Sociali, ai sensi  
della legge 381/91 Art.5,  della L.R. n. 214/2014,  della  deliberazione  ANAC n. 32 del 
20/01/2016,  nonché del  D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  art. 112,   per l’anno 
2020;

Considerato  che,  ai  sensi  della  L.  n.  381/91 art.  5  e  della  L.R.  n.  12/94,  è  possibile 
procedere  alla  stipula  di  convenzioni  con  le  cooperative  sociali  anche  in  deroga  alla 
normale disciplina in materia di contratti della P.A.;

Considerato altresì: 
- che  il  Decreto-Legge  6  luglio  2012,  n.  95,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”,  approvato con 
legge 7 agosto 2012 n. 135, all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di  
beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero 
tramite  le  centrali  di  committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane 
la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto; 

- che lo stesso Decreto Legge, all'art. 4, commi  8 ed 8bis, ha  espressamente fatto  
salva la deroga prevista all'art. 5 della L. 381/91 e ss.mm.ii. a favore della Cooperative 
sociali di Tipo B, dove al comma 8 si legge:  "salve le acquisizioni in via diretta di beni  
e servizi  il  cui  valore  complessivo  sia  pari  o inferiore a 200.000 euro in favore  
………. e delle Cooperative sociali di cui alla L. 381/1991 e ss.mm.ii."

- che l’importo del  servizio  risulta inferiore a 40.000,00 euro, pertanto è prevista la 
possibilità  di  procedere  ad  assegnazione  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., 

- che  pertanto,  in  considerazione  delle  finalità  d'inserimento  sociale  di  soggetti  
svantaggiati svolte dalle cooperative aderenti al Consorzio, si propone di riassegnare 
la gestione del servizio  “C’entro in bici” ed il  servizio “Depositi protetti per biciclette”, 
per l’annualità 2020,  al medesimo CSS Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena, 
che in questi anni ha mantenuto  il sistema in  modo più che soddisfacente; 

2



Vista la comunicazione inviata dal CSS Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena, agli 
atti del Prot. Gen. n. 5108 del 28/01/2020, con la quale vengono confermati i prezzi unitari  
attualmente applicati  (€ 220,00 quale  compenso per ciascuna della 44 biciclette ed € 
180,00  quale  compenso  per  ciascuno  dei  5  depositi  in  dotazione),  riducendo  il  costo 
annuale previsto per i pezzi di ricambio, da € 2.500,00 ad € 1.500,00;

Ritenuti congrui  gli  importi  sopra  indicati,  data  la  qualità  e  la  quantità  dei  servizi  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Visto il Piano Finanziario del Servizio C’entro in bici” e del servizio “Depositi protetti per 
biciclette”, relativo all’annualità 2020, approvato con D.G.C. 20/2020:

1) COSTO ANNUALE GESTIONE C’ENTRO IN BICI: per iscrizioni, controllo  
    e mano d’opera manutenzione  
    (n. 44 bici x € 220,00/anno) =.…….……………………………….…€    9.680,00 
    canone per accesso archivio nazionale iscritti 
     € 170,00 x 1 anni =…………………………………………………..€       170,00 
2) DEPOSITI BICI: per iscrizioni, controllo  
         e mano d’opera manutenzione  
    (n.5 depositi x € 180,00/anno) =. ……………………..…………....€       900,00 
_________________________________________________________________ 
Sommano PER GESTIONE ANNUALE……..…………..……. ……..€      10.750,00
3) COSTO ANNUALE RICAMBI 
-       C’ENTRO IN BICI E DEPOSITI BICI 
    a corpo per 1 annualità=.…….………………………………………...€       1.500,00 
__________________________________________________________ 
SOMMANO COMPLESSIVI  .. ………..…………………………..…..…€    12.250,00
 - per IVA 22% ……………………………………………………………..€      2.695,00 
TOTALE GESTIONE ANNO 2020  ……………….………………….…€     14.945,00

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020 al 31 
marzo 2020 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019;

Dato atto che la spesa sopra indicata non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del  
D.Lgs.  n.  267/2000 per  quanto riguarda l'esercizio  provvisorio  ,  trattandosi  di  spese a 
carattere continuativo necessarie  per  garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che la spesa complessiva di € 14.945,00 (IVA 22% inclusa), per la gestione 
nell’annualità 2020 dei servizi sopra citati, trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 
2480.00.04 "Prestazioni per trasporto pubblico", del Bilancio di previsione 2019 – 2021 
(annualità 2020) con relativa esigibilità;

Visti:

- il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Numero di 
Protocollo  IINPS 19304108  del  12/02/2020  (scadenza  validità  11/06/2020)  dal 
quale risulta la regolarità contributiva del CSS Consorzio di Solidarietà Sociale di 
Modena;

- lo schema di contratto di gestione, allegato al presente atto, nel quale sono stabiliti  
i patti e le condizioni relative all’esecuzione dei servizi in oggetto;

3



Acquisita la visura camerale del  CSS Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena con 
Documento n. T 348709055 estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di 
Modena;

Dato atto:

- che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, per i servizi in oggetto, è il 
seguente: Z672C28F25;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti  
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:
- L. 08-11-1991, n. 381, art. 5, inerente alla disciplina delle cooperative sociali;
- L.R.  12 luglio 2014 n. 12  attuativa della suddetta legge n. 381/1991;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000  n.  267,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

- la Deliberazione n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC avente ad oggetto: “Linee guida per 
l’affidamento di servizi  a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;

- Codice dei Contratti approvato con D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2 
e art. 37 comma 1 ;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207, 
per le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto:  
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto  il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14/12/2017;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di affidare  , per le motivazioni citate in premessa, la gestione dei Servizio di noleggio 
gratuito di  biciclette comunali  denominato "C'entro in bici" e del servizio di  custodia 
gratuita di velocipedi denominato “Depositi protetti biciclette” per l’anno 2020, mediante 
affidamento diretto ai sensi della L. 381/91 art. 5 c. 1, della  L.R. 12/2014 e dell’art. 36  
comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 50/16 e s.m.i., al Consorzio di Solidarietà Sociale di 
Modena (p.i. 02312660364), con sede in via A. Brasili n. 91 – 41122 Modena, per un  
importo complessivo di € 14.945,00 (Iva 22% compresa);

4



2. di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei 
requisiti dell’affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. Di dare atto   che la spesa di € 14.945,00(Iva 22% compresa) sopra indicata non è 
sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda 
l'esercizio  provvisorio,  trattandosi  di  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per 
garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

4. Di impegnare   la spesa complessiva di € 14.945,00 (IVA 22% inclusa), per la gestione 
nell’annualità 2020 dei servizi sopra citati, alla voce di bilancio 2480.00.04 "Prestazioni 
per trasporto pubblico", del Bilancio di previsione 2019 – 2021 (annualità 2020) con 
relativa esigibilità;

5. di nominare,   relativamente ai servizi oggetto del presente atto,  l’Ing.  Antonio Morini,  
in  forza  al  Settore  A3,  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento  e  di  Direttore 
dell’esecuzione del contratto, 

6. di dare atto:   
- che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito 

alla necessità di  procedere alla consegna in via d’urgenza dei  servizi  in oggetto in 
pendenza della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle  
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli 
obblighi in materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero 
di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi previsti  dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs.  
33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

- che il contratto verrà stipulato, con scrittura privata non autenticata, ai sensi del R.D. 
18.11.1923, n. 2440, art. 17, nonché dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 19/04/2016 n. 50.

5



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di noleggio gratuito di biciclette comunali denominato  "C'entro in bici" e del servizio di custodia gratuita di velocipedi 
denominato "Depositi protetti biciclette" per l'anno 2020. Determinazione a contrattare e contestuale affidamento della  gestione secondo il 
disposto della L.R.  17 luglio 2014 n. 12 (Norme per la promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale) al Consorzio di Solidarietà Sociale 
di Modena . Impegno della spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 14945 02480.00.04

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 550

Descrizione Noleggio gratuito di biciclette comunali denominato "C'entro in bici"  e 
¿Depositi protetti biciclette ¿(Consorzio di Solidarietà Sociale) Anno 2020

Codice Creditore

CIG Z672C28F25 CUP

Centro di costo Trasporti pubblici Natura di spesa Contratti di servizio di trasporto pubblico

Note Servizio di noleggio gratuito di biciclette comunali denominato  "C'entro in bici" e del servizio di 
custodia gratuita di velocipedi denominato "Depositi protetti biciclette" per l'anno 2020. 
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento della  gestione secondo il disposto della 
L.R.  17 luglio 2014 n. 12 (Norme per la promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale) al 
Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena . Impegno della spesa

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  112  DEL 03/03/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 03/03/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S e rviz i o  d i  n o l e g g i o  g r a t u i t o  d i  b i c i c l e t t e  c o m u n a l i  d e n o m i n a t o   "C'e n tr o  i n  
b i c i" e  d e l  s e rviz i o  d i  c u s t o d i a  g r a t u i t a  d i  v e l o c i p e d i  d e n o m i n a t o  "De p o s i t i  
pr o t e t t i  b i c i c l e t t e" p er  l'a n n o  2 0 2 0 .  D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  
c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e l l a   g e s t i o n e  s e c o n d o  i l  d i s p o s t o  d e l l a  L.R.  1 7  
l u g l i o  2 0 1 4  n .  1 2  ( N or m e  p er  l a  pr o m o z i o n e  e  l o  s v i l u p p o  d e l l a  
c o o p er a z i o n e  s o c i a l e )  a l  Co n s orz i o  d i  S o l id ari e t à  S o c i a l e  d i  M o d e n a  .  
I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  1 4  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 1/02/20 2 0

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


